日ク連発第 17220 号

2017 年 11 月 30 日

一般財団法人日本クラブユースサッカー連盟

理事各位

地域事務局各位

一般財団法人日本クラブユースサッカー連盟

理事長 加藤 孝俊

事業委員長 石川 慎之助

＜公印省略＞

2017 年度イングランド視察について（ご案内）

平素より本連盟事業に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本連盟では別紙のとおり『2017 年度イングランド視察』を実施することとなりました。この視

察の主旨は、クラブ経営上の問題に対する視点を国内のみならず、海外のクラブから経営、運営

等の実際を学ぶため企画を致しました。

つきましては、ご多用中とは存じますが、各地域より加盟クラブにご周知いただき、ご参加下さい

ますようご案内申し上げます。

皆様方のご参加を心よりお待ち申し上げます。

記

日 時：２０１８年２月２６日（月）～３月５日（月）６泊８日間

場 所：イングランド

締 切：２０１７年１２月２７日（水）１５：００

申込方法：①JCYHP 申し込みフォーム

②別紙申込書 FAX：03.-3830-1847

参加費：自己負担

対象者：JCY 加盟団体関係者／スポーツ組織に携わる方／その他関係者等

航空券・宿泊手配：株式会社エイチ・アイ・エス

※自己手配でも可。但し、現地にて合流ください。

添付書類

１． イングランド視察ツアー（H.I.S）

２． 参加申込書

以上

お問い合わせ先：日本クラブユースサッカー連盟事務局 江崎

TEL：03-3830-1844 平日 9：00～17：00

ＪＣＹイングランド視察について

目的

日本クラブユースサッカー連盟（以下、JCY）では、日本クラブユースサッカー選手権やインター

シティカップなどの競技会運営を中心に、日本の中学生・高校生年代のクラブの活性化を図ってき

ました。その積み重ねを J リーグ発足からの動きが後押しし、現在では 1500 を超えるクラブが活動

を行うまでになりました。しかし、多くのクラブは、活動の拠点となるグラウンド、スタッフ、運営資金

の不足から、理想とする活動を行えていません。JCY ではこうした経営上の問題に対する勉強会を

継続して行っていますが、そこで行われている事例紹介は国内のクラブに留まり、海外のクラブの

紹介は行えていません。海外のクラブから、経営、運営等の実際を学び、加盟クラブに紹介してい

くことは JCY が果たすべき重要な役割の１つです。

世界各国の情報を得られるに越したことはありませんが、時間もお金も限られています。JCY で

は、2015 年にドイツのクラブに対する調査を行いました。ドイツはＪリーグが見本にしてきたこともあり、

素晴らしい活動が展開されています。しかし、調査対象とした 3 クラブはクラブハウス付きの練習グ

ラウンドを基本的に地方自治体からの援助を受けて建設していました。これは偶然ではなく、欧米

においても、地方自治体が地域のスポーツ活動に関して大きな援助をすることはドイツ特有である

ことが明らかになりました。行政から多くの支援がなされてきたドイツのクラブのやり方を、日本に取

り入れられるのか、逆に疑問が残りました。そこで、サッカーの歴史が最も古く、行政からの支援に

頼りきりにならず、自立運営に挑戦しているイングランドのクラブを次の調査対象といたします。

海外のクラブについては多くの調査や研究が各所で行われておりますが、その対象となるのは

プロを保有するトップレベルのクラブが多いのが現状です。しかし、多くの JCY 加盟クラブが欲して

いるのは、トップレベルのクラブの情報ではありません。そこで今回は、プロクラブではない 4 部以

下（ノンリーグ）を中心に現地視察を行います。

必要な経費

JCY負担：現地通訳、現地クラブコーディネート費用等

コーディネーター 公益財産法人日本サッカー協会 国際委員 渋谷 英秋 様

本人負担：

・上記以外全て

（想定される費用）

・現地での移動費・食費

・観戦チケット代

（下記スケジュールの通り地域リーグの試合を 1 試合、プレミアリーグの試合を 1 試合観戦予

定）

・航空券・ホテル（金額は別紙参照）

（HIS を窓口とします。各自手配も可能ですが、スケジュール等は JCY に合わせていただきま

す。）

・その他諸経費

ホテル

イビス ロンドン アールズコート（ロンドン市内）

視察スケジュール（案）

現地コーディネーターに、適切なクラブ・スケジュールをご提案いただけるようお願いしています。

ロンドン近郊のクラブを中心に訪問予定です。

2/26(月)

羽田 09:45 発（ブリティッシュエアーウェイズ 12 時間 40 分）

→ヒースロー空港 13:25 着→ロンドン着→ホテルへ移動→現地コーディネーターと合流・打合せ

2/27(火)

朝食→スタジアム視察→昼食→下部組織トレーニング見学+スタジアム視察→視察後ホテルへ

2/28(水)

朝食→スタジアム視察→昼食→19:30～ナイターゲーム観戦（試合前後でスタジアム視察）→試

合後ホテルへ

3/1(木)

朝食→スタジアム視察→昼食→下部組織トレーニング見学+スタジアム視察→視察後ホテルへ

3/2(金)

朝食→スタジアム視察→昼食→下部組織トレーニング見学+スタジアム視察→視察後ホテルへ

3/3(土)

朝食→下部組織試合見学→昼食→15:00～デイゲーム観戦（試合前後でスタジアム視察）→試

合後、懇親会→ホテルへ

3/4(日)

朝食→ホテルから移動→ヒースロー空港 10:50 発→羽田着（翌日 3/5(月)07:35）

（ブリティッシュエアーウェイズ 11 時間 45 分）

	目的
	必要な経費

	ホテル
	視察スケジュール（案）